“Trabalho, Transparência e Cidadania.”

INDICAÇÃO Nº 20/2015

Exmo. Sr.

Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

PEDRO LEOPOLDO/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal autorizar a Secretaria Municipal competente, a disponibilizar sinal de internet sem fio (WI – Fi ) na Biblioteca Pública, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A Biblioteca é um espaço público de pesquisa e conhecimento, é importante disponibilizar sinal de internet gratuita aos seus frequentadores, a respeito de sua percepção quanto à importância da internet sem fio (wi-fi) como um novo serviço oferecido. A iniciativa, além de representar mais um atrativo, tem o objetivo de proporcionar acesso a serviços básicos de internet, como navegação, utilização de e-mail e redes sociais, onde se pode acessar o Wi-Fi, sem nenhum custo.

Com esse serviço a biblioteca pode estar mais próxima e ser mais útil, principalmente quando se observa que hoje em dia é notória a necessidade de acesso à informação digital generalizada e democratizada.

 Através do Wi – Fi,  além de agregar valor aos serviços ofertados pelas bibliotecas, vem ao encontro das expectativas da grande parte dos usuários, que necessitam utilizar as tecnologias de informação e comunicação de maneira cada vez mais intensiva, bem como ficar sempre por dentro do que está acontecendo, uma vez que buscamos mantê-lo constantemente atualizado sobre os assuntos que dizem respeito às bibliotecas.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2015.

Salim Salema Pimenta

Vereador